UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /SNN-TCCB
V/v phát động phong trào thi đua

đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ

niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh

        Lai Châu, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Năm 2023 là năm bản lề trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh

lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Nông nghiệp & PTNT lần thứ IV,

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025, là năm diễn ra sự kiện

lớn của tỉnh: Kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và

20 năm chia tách và thành lập tỉnh.

Hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua UBND tỉnh phát động thiết thực

lập thành tích chào mừng kỷ niệm các sự kiện của tỉnh, Giám đốc Sở Nông

nghiệp và PTNT phát động phong trào thi đua đặc biệt với chủ đề “Ngành Nông

nghiệp và PTNT thi đua đổi mới, sáng tạo, lập thành tích cao nhất chào mừng

kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng

bộ tỉnh (10/10/1949-10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và

cán bộ Lai Châu (12/12/1953-12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh

(01/01/2004-01/01/2024)” với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi

đua ái quốc, các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi

đua khen thưởng, trọng tâm là Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng. Tiếp tục nâng cao

nhận thức của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về vị trí, vai trò

của công tác thi đua, khen thưởng, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, chính

quyền; làm cho việc tham gia các phong trào thi đua trở thành ý thức tự giác,

thường xuyên, liên tục tại các phòng, đơn vị và từng cá nhân; huy động sức

mạnh tổng hợp to lớn để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2023 và giai đoạn

2020-2025 đã đề ra.

2. Với tinh thần “Đẩy mạnh đổi mới, sáng tạo; khơi dậy ý chí tự lực, tự

cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hành phúc, đưa Lai Châu phát

triển nhanh và bền vững”, các phòng, đơn vị tiếp tục nâng cao chất lượng công

tác tham mưu, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các ngành, các huyện, thành phố

chỉ đạo hiệu quả sản xuất nông nghiệp và PTNT, tập trung tham mưu chỉ đạo

hoàn thành một số chỉ tiêu nhiệm vụ cơ bản như sau:

- Tổng sản lượng lương thực có hạt: 225.000 tấn.

2

- Tổng diện tích gieo trồng cây có hạt (lúa, ngô): 50.607 ha.

- Diện tích cây chè: 9.862 ha; sản lượng chè búp tươi 52.000 tấn; sản

lượng cây ăn quả 61.000 tấn.

- Tổng đàn gia súc: 353.000 con; tốc độ tăng đàn gia súc: 5%. Tổng đàn

gia cầm: 1.809 nghìn con.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản: 992 ha; Sản lượng đánh bắt, nuôi trồng:

3.700 tấn.

- Tỷ lệ che phủ rừng: 52,3%; diện tích trồng rừng mới: 2.250 ha; khoán

bảo vệ rừng: 455.826 ha.

- Nông thôn mới: Tỷ lệ xã đạt chuẩn nôn thôn mới đạt 41,5%.

- Tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh: 90%.

- Tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 86,5%.

3. Thi đua thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, chuyển đổi

số; nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh, quản trị hành chính công, kỷ cương

hành chính, đạo đức công vụ, nâng cao niềm tin của người dân và mức độ hài

lòng của người dân và doanh nghiệp.

4. Đẩy mạnh các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

và các phong trào thi đua của tỉnh như: Thi đua “Dân vận khéo”; “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”; “Lai Châu chung sức xây

dựng nông thôn mới”; “Lai Châu chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ

lại phía sau”; “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lai Châu thi đua

thực hiện văn hóa công sở”; “Lai Châu đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua

phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”; Phong trào thi đua đặc biệt lập

thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập tỉnh, 75 năm thành

lập Đảng bộ tỉnh và 20 năm chia tách và thành lập tỉnh…; các phong trào thi đua

do Sở Nông nghiệp và PTNT phát động. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen

thưởng theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về

đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua

trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội như: Lao động giỏi, lao động sáng tạo,

nâng cao hiệu quả công tác; thực hiện cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm

việc; thi đua đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống

lãng phí; xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị -

xã hội trong sạch, vững mạnh; thi đua xây dựng nông thôn mới... gắn phong trào

thi đua với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh”.

5. Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ đảng, chính quyền,

đoàn thể và Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong tổ chức triển khai phong trào thi

3

đua và công tác khen thưởng; vai trò quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen

thưởng. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện các

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác

thi đua, khen thưởng.

6. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng hợp lý công chức, viên chức,

người lao động trong toàn ngành gắn với vị trí việc làm và phù hợp với chuyên

môn đào tạo; tiếp tục sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy của ngành để nâng cao

hiệu lực, hiệu quả hoạt động. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Tăng

cường công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành, đề cao tinh thần trách nhiệm

trong thực thi pháp luật, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Phối hợp chặt chẽ

giữa chính quyền với các đoàn thể thực hiện tốt trách nhiệm và đảm bảo giải

quyết đúng, kịp thời các chế độ chính sách của công chức, viên chức, người

lao động.

Phong trào thi đua đặc biệt “Ngành Nông nghiệp & PTNT thi đua đổi

mới, sáng tạo, lập thành tích cao nhất chào mừng kỷ niệm 115 năm thành lập

tỉnh (28/6/1909-28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (10/10/1949-

10/10/2024), 70 năm ngày Bác Hồ gửi thư cho đồng bào và cán bộ Lai Châu

(12/12/1953-12/12/2023) và 20 năm chia tách, thành lập tỉnh (01/01/2004-

01/01/2024)” được triển khai, thực hiện từ nay đến ngày 30/10/2023. Kết thúc

phong trào thi đua, Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở tiến hành tổng kết, đánh

giá kết quả tổ chức, thực hiện phong trào thi đua; tổ chức hướng dẫn, bình xét và

đề nghị khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu

trong thực hiện phong trào thi đua theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT kêu gọi toàn thể công chức, viên chức,

người lao động trong toàn ngành tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, phát

huy trí tuệ, chủ động, sáng tạo, khắc phục khó khăn phấn đấu hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ được giao, thiết thực chào mừng kỷ niệm các sự kiện lịch sử của tỉnh./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Ban Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Các tổ chức đoàn thể;

- Trang Thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Đức Lợi

		2023-06-12T16:10:18+0700

		2023-06-12T16:50:34+0700

		2023-06-12T16:50:23+0700

		2023-06-12T16:50:23+0700

		2023-06-12T16:51:24+0700